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Принятые Правительством решения в части 

регулирования налогового законодательства в 

условиях санкционного давления.

• Все налогоплательщики смогут перейти на уплату авансовых платежей исходя

из фактического финансового результата.

• Налоговые органы не планируют привлекать пользователей ККТ к ответственности.

• Не является нарушением отсутствие бумажного чека.

• Амнистия капитала (4 этап). Подача специальной декларации в рамках амнистии капитала гарантирует

освобождение от налоговой, уголовной, административной ответственности за совершение

отдельных правонарушений.

• Ограничение уголовных дел по налоговым преступлениям (органы следствия не смогут возбуждать 

уголовные дела без материалов проверок)

• С 1 июля 2022 года установлена возможность применения специального налогового режима 

и автоматизированной упрощенной системы налогообложения (АУСН), предусматривающей

освобождение от налога на имущество и НДС, в том числе от налога на прибыль, 

НДФЛ с некоторыми ограничениями и др.

• Документы, вводящие эти нормы в силу:

• Федеральный закон от 25.02.2022 № 17-ФЗ

• Федеральный закон от 09.03.2022 № 48-ФЗ



Уплата налога по УСН продлена на полгода

Суть:

• Сроки уплаты налога по УСН за 2021 год переносятся:

- для организаций с 31.03.2022 на 31.10.2022;

- для ИП с 30.04.2022 на 30.11.2022.

• Срок уплаты авансового платежа по УСН за первый квартал 2022 года переносится 

для организаций и ИП с 25.04.2022 на 30.11.2022.

• В новые сроки необходимо уплатить не всю сумму налога или авансового платежа, а одну шестую часть,

начиная со следующего месяца после перенесенного срока уплаты соответствующих налогов 

(авансовых платежей). Далее налогоплательщики уплачивают ежемесячно по одной шестой части 

суммы до полной уплаты налога или авансового платежа.

Кого коснется:

• ЮЛ и ИП в определенных отраслях (по основному ОКВЭДу на 01.01.2022)

Сроки:

• Норма распространяет свое действие с 30.03.2022 

Постановление Правительства Российской Федерации от 30.03.2022 № 512 

"Об изменении сроков уплаты налога (авансового платежа по налогу), уплачиваемого в связи 

с применением упрощенной системы налогообложения в 2022 году"



Уплата страховых взносов продлена на год

Суть:

Сроки уплаты страховых взносов для ЮЛ и ИП переносятся на год для взносов, исчисленных:

с выплат в пользу физических лиц:

• за апрель — с 16 мая 2022 на 15 мая 2023 года;

• за май — с 15 июня 2022 на 15 июня 2023 года;

• за июнь — с 15 июля 2022 на 17 июля 2023 года;

• за июль — с 15 августа 2022 на 15 августа 2023 года;

• за август — с 15 сентября 2022 на 15 сентября 2023 года;

• за сентябрь — с 17 октября 2022 на 16 октября 2023 года.

на обязательное пенсионное страхование за 2021 год с суммы дохода ИП, превышающего 300 тыс. рублей

с 1 июля 2022 — на 3 июля 2023 года.

Кого коснется:

ЮЛ и ИП, имеющих основной ОКВЭД в ЕГРЮЛ и ЕГРИП по состоянию на 1 апреля 2022 года

в соответствующей сфере деятельности, по перечням согласно приложению №1 и приложению

№2 к Постановлению Правительства РФ № 776.

Важно! Продление сроков уплаты страховых взносов не распространяется 

на государственные и бюджетные организации, имеющие по состоянию на 1 апреля 2022 года 

организационно-правовую форму по перечню согласно приложению №3 к 

Постановлению Правительства РФ № 776.

Постановление Правительства РФ от 29.04.2022 № 776



ОТРАСЛЕВАЯ ПОДДЕРЖКА

0% НДС для гостинично-туристического бизнеса 
Суть:

Для гостиниц и иных форм размещения на 5 лет установлена ставка 0% по НДС 

на услуги по предоставлению мест временного проживания. Для новых объектов, введенных 

после 01.01.2022 и включенных в реестр объектов туриндустрии, льготная ставка действует в 

течение 5 лет после ввода объекта в эксплуатацию.

Нулевая ставка НДС также устанавливается на 5 летний период и в отношении услуг по 

предоставлению в аренду вновь введённых с 01.01.2022 объектов туристской индустрии и

включённых в реестр объектов туриндустрии.

Кого коснется:

ЮЛ, ИП в определенных отраслях

Условия применения:

Для услуг размещения в гостиницах и в иных средствах размещения:

Для введенных в эксплуатацию до 01.01.2022 гостиниц и иных средств размещения либо для введённых

в эксплуатацию после 01.01.2022 и не включенных в реестр объектов туриндустрии – до 30.06.2027.

Для введённых в эксплуатацию после 01.01.2022 и включённых в реестр объектов туриндустрии - в течение 5

лет после ввода объекта в эксплуатацию.

Для услуг по предоставлению объектов туриндустрии в аренду:

- в течение 5 лет после ввода объекта в эксплуатацию

Сроки:

Норма вступает в силу по истечении 1 месяца со дня опубликования, но не ранее 1 числа

очередного налогового периода



ОТРАСЛЕВАЯ ПОДДЕРЖКА

0% налог на прибыль для IT-компаний

Суть:

IT-компании, которые ранее платили налог на прибыль по ставке 3%, 

полностью освободят от уплаты налога на прибыль в 2022-2024 годах

Кого коснется:

ЮЛ в IT-отрасли

Условия применения:

Налоговые (отчетные) периоды 2022 - 2024 годы

Сроки: с 01.01.2022



ИНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Ускоренное возмещение НДС

Суть:

Возмещение НДС из бюджета в заявительном порядке (то есть авансом) возможно без представления 

банковской гарантии или поручительства, если соблюдаются условия применения меры.

Кого коснется:

ЮЛ, ИП

Условия

Не применяется если налогоплательщик :

• в статусе ликвидации;

• в процедуре банкротства.

Сумма НДС, заявленная к возмещению в заявительном порядке, не превышает сумму уже уплаченных 

налогов и сборов за предыдущий календарный год. На разницу свыше нужна банковская 

гарантия или поручительство.

Сроки:

За налоговые периоды 2022 – 2023 гг



ИНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Специальный порядок для учета положительных курсовых разниц

Суть:

Положительная курсовая разница, возникшая в 2022 - 2024, учитывается только при

погашении образовавшихся требований (обязательств) в иностранной валюте.

На авансы указанное правило не распространяется

Кого коснется:

ЮЛ

Условия Положительная курсовая разница

Сроки:

Норма распространяет свое действие с 01.01.2022г.



ИНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Специальный порядок для учета отрицательных курсовых разниц

Суть:

Отрицательная курсовая разница, возникшая в 2023 – 2024, учитывается только 

при погашении образовавшихся требований (обязательств) в иностранной валюте.

На авансы указанное правило не распространяется.

Кого коснется:

ЮЛ, ИП

Условия Отрицательная курсовая разница

Сроки:

Норма вступает в силу по истечении 1 месяца со дня опубликования, но не ранее 

1 числа очередного налогового периода.



ИНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Скорректирован порядок определения предельной величины процентов 

по контролируемой задолженности, по долговым обязательствам, 

возникшим до 1 марта 2022 года

Суть:

Для определения предельной величины пересчет величины контролируемой

задолженности осуществляется по курсу, не превышающему официального 

курса ЦБ РФ на 1 февраля 2022 года, величина собственного капитала определяется 

без учета курсовых разниц, возникших после 1 февраля 2022 года.

Кого коснется:

ЮЛ

Условия

Для плательщиков налога на прибыль.

Только для долговых обязательств, возникших до 1 марта 2022 и только 

в течение 2022-2023

Сроки: 2022-2023 годы



ИНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Аванс по фактической прибыли

Суть:

Организации вправе перейти на уплату ежемесячных авансовых

платежей исходя из фактической прибыли начиная с отчетного периода три месяца, 

четыре месяца и так далее до окончания 2022 года.

Кого коснется:

ЮЛ

Условия Применение общего режима налогообложения

Сроки:

Норма распространяет свое действие с 01.01.2022 



Мера по налогообложению дорогостоящих автомобилей

По транспортному налогу предусматривается отмена повышающих коэффициентов

1.1 и 2 для легковых автомобилей средней стоимостью от 3 до 10 млн руб.

Перечень автомобилей средней стоимостью от 10 млн руб., подлежащий применению

в очередном налоговом периоде, размещается не позднее 31.03. очередного

налогового периода.

Мера по налогу на имущество

Суть:

Для объектов, у которых в 2022 году увеличится кадастровая стоимость вследствие

экономической ситуации, при расчете налога за 2023 год будет учитываться 

кадастровая стоимость по состоянию на 01.01.2022

Кого коснется:  ФЛ, ИП, ЮЛ

Условия Исключение: кадастровая стоимость объектов увеличилась вследствие 

изменения их характеристик

Сроки: Норма вступает в силу по истечении 1 месяца со дня опубликования, но не ранее 

1 числа очередного налогового периода 

Мера по земельному налогу

Суть:

Для объектов, у которых в 2022 году увеличится кадастровая стоимость вследствие 

экономической ситуации, при расчете налога за 2023 год будет учитываться кадастровая

стоимость по состоянию на 01.01.2022

Кого коснется: ФЛ, ИП, ЮЛ

Условия Исключение: кадастровая стоимость объектов увеличилась вследствие изменения их характеристик

Сроки: Норма вступает в силу по истечении 1 месяца со дня опубликования, но не ранее 

1 числа очередного налогового периода .



Освобождение ввозимого оборудования от НДС

Постановлением Правительства РФ от 27.05.2022 № 956 новые позиции 

включены в Перечень технологического оборудования, ввоз которого освобождается 

от налога НДС, если оно не имеет аналогов в РФ, ранее утвержденный 

постановлением Правительства РФ от 30.04.2009 № 372.

В перечень вошли комплекс оборудования для производства крупногабаритных 

железобетонных модулей для жилищного строительства и линейка оборудования 

для изготовления плит МДФ:

• комплекс оборудования для производства крупногабаритных железобетонных 

модулей для жилищного строительства;

• линейка оборудования для изготовления плит МДФ;

• прокатные станы для производства рельсов, балок и профилей;

• газотурбинные генераторные установки;

• мотальные автоматы;

• фальцевальные и швейные машины;

• принтеры;

• другие изделия.



Оформление лицензий и разрешений. 

Если срок действия лицензии или разрешения из списка истек с 14 марта по

31 декабря 2022 года, ее автоматически продлевают на год. До конца года не берут 

пошлину за выдачу и продление лицензий, предусмотренных Законом о 

лицензировании, и внесение изменений в их реестр. 

ПЕРЕЧЕНЬ СРОЧНЫХ РАЗРЕШЕНИЙ, СРОКИ ДЕЙСТВИЯ КОТОРЫХ

ИСТЕКАЮТ В ПЕРИОД СО ДНЯ ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 МАРТА 2022 Г.

N 353 "ОБ ОСОБЕННОСТЯХ РАЗРЕШИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 2022 ГОДУ" ПО 31 ДЕКАБРЯ 2022 Г.

И ДЕЙСТВИЕ КОТОРЫХ ПРОДЛЕВАЕТСЯ НА 12 МЕСЯЦЕВ.



Отменена ответственность за параллельный импорт 

ряда товаров иностранного производства

Документом разрешается ввоз в РФ востребованных оригинальных товаров 

иностранного производства без согласия правообладателей.

Перечень указанных товаров утвердит Минпромторг России по предложениям 

федеральных органов исполнительной власти.

Постановление от 29 марта 2022 года № 506

Сертификаты о происхождении товара формы СТ-1

До 31 декабря 2022 г. включительно сертификаты о происхождении товара формы 

СТ-1, предназначенные для таможенных органов РФ в целях неприменения 

запретительных и ограничительных мер, выдаются торгово-промышленными палатами 

на безвозмездной основе. При проведении в случае необходимости экспертизы 

с составлением акта в целях оформления сертификатов СТ-1 размер платы

рассчитывается исходя из минимально возможного количества эксперто-часов, 

затрачиваемых на проведение экспертизы.

Приказ ТПП РФ от 28.03.2022 № 32



Производственные цепочки и партнеры. 

Запрет на возврат (реэкспорт) оборудования

В перечень включено технологическое, телекоммуникационное, медицинское 

оборудование, транспортные средства, сельхозтехника, электрическая аппаратура –

всего более 200 наименований товаров, в том числе железнодорожные вагоны и 

локомотивы, контейнеры, турбины, станки для обработки металла и камня, мониторы, 

проекторы, пульты и панели. Эта мера необходима для обеспечения стабильности 

на российском рынке.

Постановление Правительства РФ от 09.03.2022 № 313

Снижение/обнуление ввозных таможенных пошлин на отдельные товары

Некоторые товары, используемые для развития цифровых технологий, освобождаются

от ввозной таможенной пошлины при ввозе в страны ЕАЭС, если соблюдаются 

определенные условия. Льгота применяется к товарам в таможенном режиме выпуска 

для внутреннего потребления, декларация на которые (заявление о выпуске которых) 

зарегистрирована таможенным органом с 28 марта по 30 сентября 2022 г. включительно.

Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 17.03.2022 № 37



Производственные цепочки и партнеры. 

Льготы на ввоз продуктов и сырья

Совет Евразийской экономической комиссии по инициативе Российской Федерации принял решение 

освободить на 6 месяцев от ввозной таможенной пошлины продовольственные товары и товары, 

используемые в их производстве. Решение, в частности, касается животной и молочной продукции, овощей,

семян подсолнечника, соков, сахаров, какао-порошка, аминокислот, крахмалов, ферментов и прочих пищевых 

продуктов. Мера предоставляется автоматически.

Срок получения: с 28 марта по 30 сентября 2022 года.

Также на 6 месяцев от импортной пошлины освобождены товары для производства  и реализации 

продовольственной продукции; товары для производства фармацевтической, металлургической и 

электронной продукции; товары,  используемые для развития цифровых технологий; товары для производства

продукции легкой промышленности, а также товары, применяемые в строительной и транспортной отраслях.

Для получения данной меры необходимо наличие документа,  подтверждающего целевое назначение товара, 

выданного профильным федеральным органом исполнительной власти  (Минпромторг, Минсельхоз, 

Минтранс и др.).

Срок получения: с 28 марта по 30 сентября 2022 года.

Обнулены ставки на импорт (автоматически при ввозе):

абрикосового, грушевого, персикового и прочего пюре в упаковках более 40 кг; анилина; ряда видов тканей для 

производства верхней одежды.

Срок получения: по пюре и тканям – с 28 марта по 30 апреля 2022 года, 

по анилину – по 30 апреля 2025 года.

Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 17 марта 2022 года № 37 

«О внесении изменений в некоторые решения Комиссии Таможенного союза и об утверждении 

перечней товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза в целях 

реализации мер, направленных на повышение устойчивости экономик государств – членов Евразийского экономического союза»



Производственные цепочки и партнеры. 

Льготы на ввоз продуктов и сырья

Совет Евразийской экономической комиссии по инициативе Российской Федерации принял решение 

освободить на 6 месяцев от ввозной таможенной пошлины продовольственные товары и товары, 

используемые в их производстве. Решение, в частности, касается животной и молочной продукции, овощей,

семян подсолнечника, соков, сахаров, какао-порошка, аминокислот, крахмалов, ферментов и прочих пищевых 

продуктов. Мера предоставляется автоматически.

Срок получения: с 28 марта по 30 сентября 2022 года.

Также на 6 месяцев от импортной пошлины освобождены товары для производства  и реализации 

продовольственной продукции; товары для производства фармацевтической, металлургической и 

электронной продукции; товары,  используемые для развития цифровых технологий; товары для производства

продукции легкой промышленности, а также товары, применяемые в строительной и транспортной отраслях.

Для получения данной меры необходимо наличие документа,  подтверждающего целевое назначение товара, 

выданного профильным федеральным органом исполнительной власти  (Минпромторг, Минсельхоз, 

Минтранс и др.).

Срок получения: с 28 марта по 30 сентября 2022 года.

Обнулены ставки на импорт (автоматически при ввозе):

абрикосового, грушевого, персикового и прочего пюре в упаковках более 40 кг; анилина; ряда видов тканей для 

производства верхней одежды.

Срок получения: по пюре и тканям – с 28 марта по 30 апреля 2022 года, 

по анилину – по 30 апреля 2025 года.

Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 17 марта 2022 года № 37 

«О внесении изменений в некоторые решения Комиссии Таможенного союза и об утверждении 

перечней товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза в целях 

реализации мер, направленных на повышение устойчивости экономик государств – членов Евразийского экономического союза»



Сбыт и продвижение

Упрощение процедур в части государственных закупок

Компании, участвующие в госзакупках, смогут получать в 2022 году в качестве аванса до 90% от 

цены контракта. Правило распространяется на госконтракты, финансируемые из федерального бюджета. 

Регионам рекомендовано применять аналогичные положения для контрактов, финансируемых из их бюджетов.

Постановление Правительства РФ от 29 марта 2022 г. № 505

Поддержка МСП и самозанятых при закупках по 223-ФЗ

Сокращен срок оплаты по договорам с субъектами МСП и самозанятыми, заключенным в целях исполнения

требований Постановления № 1352. Оплатить товары (работы, услуги) по таким договорам

(отдельным этапам) необходимо в срок не более 7 рабочих дней со дня подписания заказчиком

документа о приемке, если эти договоры заключены по результатам закупок, проводимых между любыми

участниками, в том числе данными субъектами, либо закупок, проводимых только среди этих субъектов

(пп. 14(3), 28 Положения об особенностях участия СМСП в закупках).

Если установлено требование о привлечении к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из 

числа данных субъектов, то в документацию включается обязательное условие о том, что срок оплаты 

по договорам с ними составляет не более 7 рабочих дней со дня подписания заказчиком документа 

о приемке (п. 32(1) Положения об особенностях участия СМСП в закупках).

Постановление Правительства РФ от 21.03.2022 № 417



Изменение цены госконтракта

Описание меры

Механизм поддержки строительной отрасли, который помогает компенсировать дополнительные расходы 

застройщиков, продлевается до конца 2022 года. Это позволит без сбоев продолжить строительство важных 

социальных и инфраструктурных объектов.

Речь идёт о механизме, который по согласованию заказчика и подрядчика позволяет увеличивать цену 

госконтракта на строительство, реконструкцию и капремонт, а также на проведение работ по сохранению

объектов культурного наследия. При этом изменение стоимости не должно превышать 30%. 

Для согласования новых условий заказчик и подрядчик должны заключить дополнительное соглашение.

Такая мера поддержки отрасли была запущена прошлым летом из-за удорожания 

строительных материалов и действовала до конца 2021 года.

Срок получения  2022 год

Условия получения Изменение стоимости не должно превышать 30%.

Как получить 

Для согласования новых условий заказчик и подрядчик должны заключить дополнительное соглашение.

Постановление от 23 марта 2022 года №439



Повышенные авансы по госконтрактам

Описание меры

Компании, участвующие в госзакупках, смогут получать в 2022 году в качестве аванса до 90% от цены контракта.

Правило распространяется на госконтракты, финансируемые из федерального бюджета. 

Регионам рекомендовано применять аналогичные положения для контрактов, финансируемых из их бюджетов.

Ранее размер аванса по госконтрактам в основном ограничивался планкой в 30% от цены,  зафиксированной 

в договоре. Повышение размера авансирования даст предпринимателям доступ к дополнительным ресурсам, 

поможет им быстрее преодолеть экономические сложности.

Постановление от 29 марта 2022 года №505

В 2022 г. главные распорядители средств областного бюджета как получатели средств областного бюджета 

и подведомственные им получатели средств областного бюджета вправе предусматривать в заключаемых 

ими государственных контрактах (договорах) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) для 

обеспечения государственных нужд области, средства на финансовое обеспечение которых:

- подлежат казначейскому сопровождению, - авансовые платежи в размере от 50 до 90% суммы контракта 

(договора), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств областного 

бюджета на указанные цели на соответствующий финансовый год;

- не подлежат казначейскому сопровождению, - авансовые платежи в размере до 50% суммы контракта 

(договора), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств областного 

бюджета на указанные цели на соответствующий финансовый год.

Получатели средств бюджета области вправе внести по соглашению сторон в ранее заключенные 

договоры (государственные контракты) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг)

изменения в части увеличения предусмотренных ими размеров авансовых платежей до вышеуказанных 

размеров, с соблюдением размера обеспечения исполнения договора (государственного контракта)

Постановление администрации Липецкой области от 19.04.2022 N 185



Отмена штрафов по госконтрактам

Правительство делает бессрочным порядок списания штрафов и пеней с подрядчиков, нарушивших 

обязательства по государственному или муниципальному контракту из-за внешних санкций. 

Постановление об этом подписал Председатель Правительства Михаил Мишустин. 

Решение принято для поддержки участников контрактной системы госзакупок.

Отмена штрафов по госконтрактам

Согласно постановлению, для списания пеней и штрафов подрядчику достаточно будет представить 

госзаказчику письменное обоснование, подтверждающее нарушение обязательств из-за внешних санкций,

с приложением документов, если они имеются.

Документом вносятся изменения в ранее принятое постановление Правительства, которое распространяло 

действие порядка на контракты, заключённые в 2015, 2016, 2020 и 2021 годах.

Для списания пеней и штрафов подрядчику достаточно будет представить госзаказчику письменное

обоснование, подтверждающее нарушение обязательств из-за внешних санкций, 

с приложением документов, если они имеются.



Отмена штрафов по госконтрактам

Правительство делает бессрочным порядок списания штрафов и пеней с подрядчиков, нарушивших 

обязательства по государственному или муниципальному контракту из-за внешних санкций. 

Постановление об этом подписал Председатель Правительства Михаил Мишустин. 

Решение принято для поддержки участников контрактной системы госзакупок.

Отмена штрафов по госконтрактам

Согласно постановлению, для списания пеней и штрафов подрядчику достаточно будет представить 

госзаказчику письменное обоснование, подтверждающее нарушение обязательств из-за внешних санкций,

с приложением документов, если они имеются.

Документом вносятся изменения в ранее принятое постановление Правительства, которое распространяло 

действие порядка на контракты, заключённые в 2015, 2016, 2020 и 2021 годах.

Для списания пеней и штрафов подрядчику достаточно будет представить госзаказчику письменное

обоснование, подтверждающее нарушение обязательств из-за внешних санкций, 

с приложением документов, если они имеются.



Изменение существенных условий контракта по 44-ФЗ

Изменение существенных условий контракта, в т.ч. в части установления аванса или увеличения его размера, 

заключенного до 01.01.2023, в случае выявления независящих от сторон контракта (в т.ч. контракта, 

заключенного подведомственным областным государственным учреждением и унитарным предприятием) 

обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения, принимается на основании протокола заседания 

Оперативного штаба по устойчивому функционированию экономики области

Постановление администрации Липецкой области от 31.03.2022 N 155

Изменение существенных условий контракта, в т.ч. изменение (увеличение) цены контракта, предметом 

которого является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта 

капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия, допустимо если

контракт заключен до 31.12.2022 и обязательства по нему на дату заключения соглашения об изменении 

условий контракта не исполнены.

Постановление администрации Липецкой области от 14.09.2021 N 361

Закупка у единственного поставщика

По 31.12.2022 в дополнение к установленным случаям заказчик вправе осуществить закупку товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя) в случаях если протокол заседания Оперативного штаба по устойчивому функционированию 

экономики области содержит решение, определяющее:

- единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд;

- конкретную закупку, которая может быть осуществлена заказчиками у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя)

Постановление администрации Липецкой области от 14.04.2022 N 173



Выкуп земельных участков без торгов

Предприниматели, налаживающие производство импортозамещающей продукции, смогут получить 

государственные или муниципальные земельные участки в аренду в упрощённом порядке – без проведения торгов.

Срок получения: 2022 год

Постановление от 9 апреля 2022 года № 629

Смягчение административной ответственности

С 6 апреля вступили в силу следующие поправки в КоАП РФ, смягчающие ответственность: 

- компанию не  наказывают, если за то же нарушение к административной ответственности привлекли ее 

должностное лицо, работника или управляющую компанию; 

- за несколько нарушений наказывают как за одно, если они выявлены в ходе одного контрольно-надзорного 

мероприятия и ответственность установлена в одной статье (ее части) КоАП РФ или регионального закона.

Уменьшение административных штрафов для малых предприятий

С 6 апреля смягчили ответственность для малых и микропредприятий:

- их штрафуют на суммы, которые предусмотрены для ИП, а не для организаций;

- если штраф для ИП не  предусмотрен, компания заплатит от  половины минимального до половины 

максимального штрафа  для организаций. 

Если размер санкции фиксированный, назначат 50% от него.
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